senza entrare nel merito dello scontro tra le sfere della *potestas saecularis* e la *potestas spiritalis* – ai sacerdoti si utilizza, sempre, il termine *populus*. Questo concetto si dipana lungo tutti i vocabolari e i lessici che saranno analizzati dopo questo capitolo, ed è uno dei dati più rilevanti che si possono estrapolare dal *liber pontificalis*. Nel II capitolo sarà affrontato il vocabolario politico legato all'espressione della comunità nelle lettere dei pontefici.

---

lettera n. 250, anno 801- 802, p. 405, ll. 10- 15: “Oboedientia vestra, caritas vestra, humilitas vestrae notae sint omnibus; ut plurimi vestris bonis exemplis erudiantur et proficiant in salute animarum suarum. Si vero venerandus pater Bovulfus, dilectissimus meus amicus, non valeat pro infirmitate sua implere regularis vitae duritiam, vos illum iudicare nolite. Sed ex corde oboedite illi et amate ut patrem. Quia ipse rationem reddituris erit de animabus vestris”; in M.G.H., *Epistolae t. IV Epistolae Karolini Aevi t. II, op. cit.*, lettera n. 117, anno 796, p. 172, ll. 25- 28: “Quid de oboedientia loquor, dum tota monachorum vita in simplicitate consistit oboedientiae? Pater vero et pastor Deo rationem reddet, quid iubeat et quibus ante eos vivat exemplis; sicut et filii et grex, qua devotione paternis obtemperant iussis, omnium iudici rationem reddituri erunt”; in M.G.H., *Epistolae t. IV Epistolae Karolini Aevi t. II, op. cit.*, lettera n. 168, anno 799, p. 277, ll. 13- 15: “Ille habet rationem reddere sollicitudinis suae pro vobis, et vos oboedientiae vestrae in illum aequaliter rationem reddere habetis” e in *idem* ll. 15- 18: “Ille pro vobis in magno positus est periculo: vos pro illo magna caritate intercedere studete, ut mercedem pro vobis habeat apud Deum, et vos requiem cum illo habeatis in regno Dei. Filiorum eruditio laus est magistrorum, et profectus gregis merces est pastorum”; M.G.H., *Scriptores rerum Merovingicarum IV*, a cura di B. KRUSCH, Hannover e Lipsia 1902, *Vita Richarii confessoris centulensis, auctore Alcuino*, pp. 381- 401 in particolare p. 395, ll. 22- 27: “quia potentes potenter tormenta patiuntur, et cui plus datur plus exigetur ab eo. – Et cui vix sufficit pro se solo rationem reddere a Deo in die iudicii, quomodo supportare poterit rationem reddere pro tantis milibus populi sibi commissi? Idcirco quisque magis timere potest praeesse, quam subesse; quia qui subest, pro se solo rationem reddet Deo; qui autem praeest, pro omnibus redditurus erit, qui sub eius sunt potestate constituti”, fa parte dell’opera agiografica di Alcuino, la vita di san *Richarii*, in questo passo il santo si rivolge a re Dagoberto, ma l’idea espressa appartiene al tempo di Alcuino. L’ufficio escatologico del *rationem reddere* si sposta da una sfera legata alla regola benedettina per passare a un contesto legato alla *potestas saecularis*, in questo caso rappresentata da un re merovingio. Nella regola benedettina il concetto di *rationem reddere* era fondante per la stessa struttura (“Sciatque quia qui suscipit animas regendas parat se ad rationem reddendam. Et quantum sub cura sua fratrum se habere scierit numerum, agnoscat pro certo quia in die iudicii ipsarum omnium animarum est redditurus Domino rationem, sine dubio addita et suae animae. Et ita, timens semper futuram discussionem pastoris de creditis ovibus, cum de alienis ratiociniis cavet, redditur de suis sollicitus, et cum de monitionibus suis emendationem aliis subministrat ipse efficitur a vitiis emendatus” da *Regula Sancti Benedicti*, Capitolo II, 37 – 40 se ne propone una traduzione italiana per rendere meglio la straordinaria importanza di questo passo, nel quale si definiscono i doveri dell’Abate: “Ed egli sappia che colui il quale si assume anime da governare, deve prepararsi a renderne conto. E il numero dei monaci che egli sa di avere sotto le sue cure, sia ben convinto che di tutte queste anime dovrà rendere conto a Dio nel giorno del giudizio, aggiungendo alla somma anche la sua anima. Così, sempre timoroso dell’esame che in futuro il pastore subirà riguardo le pecore a lui affidate, si prepara a rendere conto degli altri e nel contempo si preoccupa per sé, e mentre aiuta gli altri a correggersi con i suoi ammonimenti, egli stesso corregge i propri vizi.”), ma possiamo notare uno slittamento semantico: da un ambito prettamente religioso quale può essere la vita in un monastero e le prerogative dell’abate sui monaci, al potere del re e ai suoi doveri verso il *populus*. Per la bibliografia sull’argomento si veda I. DEUG SU, *Cultura e ideologia nella prima età Carolingia*, in *Studi Storici* 146- 147, Roma, in particolare p. 31, ma il libro è fondamentale per moltissimi aspetti di questa tesi.